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Anexă la Anunțul nr. 2.294.972 din 05.06.2026 

 

 

TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA  

recomandate candidaților înscriși la concursul organizat pentru ocuparea funcției vacante de Șef poliție 

stațiune II – Poliția stațiunii Slănic - Moldova – Inspectoratul de Poliție Județean Bacău, poziția 839 

din statul de organizare al unității 

 

 

Capitolul I - MANAGEMENT 

TEMATICĂ: 

1. Procesul managerial; 

2. Planificarea managerială; 

3. Organizarea managerială; 

4. Conducerea subordonaților; 

5. Controlul managerial; 

6. Managementul luării deciziei; 

7. Managementul schimbării; 

8. Managementul sistemului informațional; 

9. Motivația și evaluarea performanțelor; 

10. Cultura organizațională; 

11. Managementul muncii în echipă; 

12. Comunicarea în activitatea managerială; 

13. Managementul gestionării conflictelor; 

14. Managementul stresului profesional; 

15. Evaluarea personalului M.AI.; 

16. Fişa postului; 

17. Modificarea raporturilor de serviciu /muncă ale personalului M.A.I.; 

18. Competenţele privind numirea şi eliberarea din funcţie a personalului din subordine; 

19. Recompense, răspunderea juridică şi sancţiuni; 

20. Raportarea şi monitorizarea evenimentelor; 

21. Preluarea, dispecerizarea și intervenția la evenimentele semnalate prin SNUAU 112, precum și 

modalitatea de selecție și conduita personalului cu atribuții în context; 

22. Înregistrarea, verificarea şi soluţionarea petiţiilor; 

23. Sistemul de control intern managerial. 

24. Codul de etică şi deontologie al poliţistului; 

25. Regulile  de utilizare a sistemului global de localizare prin satelit (Global Positioning System) instalat 

pe autovehiculele Poliției Române 

 

 

BIBLIOGRAFIE: 

1. Managementul organizațional al Poliției, Fundamentele teoretice, București 2007, autori Costică Voicu, 

Ștefan Prună; integral 

2. Ordinul M.A.I. nr. 140/2016  privind activitatea de management resurse umane în unităţile de poliţie 

ale Ministerului Afacerilor Interne; integral 

3. Dispoziţia directorului general al Direcţiei Generale Management Resurse Umane din M.A.I. nr. 

II/1620 din 15.09.2015 cu modificările şi completările ulterioare; integral 

4. Legea nr. 360/2002 privind Statutul poliţistului cu modificările şi completările ulterioare; integral 

5. H.G.  nr.  991 din 25.08.2005 pentru aprobarea Codului de etică şi deontologie al poliţistului; integral 

6. Ordinul ministrului nr. S/61 din 03.03.2010 declasificat, privind raportarea şi monitorizarea 

evenimentelor şi a aspectelor de interes operativ, cu modificările şi completările ulterioare; integral 
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7. Procedura de sistem PS IGPR CO 38 privind activitățile ce se vor întreprinde de către personalul Poliției 

Române pentru preluarea, dispecerizarea și intervenția la evenimentele semnalate prin SNUAU 112 , 

precum și modalitatea de selecție și conduita personalului cu atribuții în context; integral 

8. O.G. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; integral 

9. Ordinul M.A.I. nr. 33 din 21.02.2020 privind activităţile de soluţionare a petiţiilor, primire în audienţă 

şi consiliere a cetăţenilor în Ministerul Afacerilor Interne; integral 

10. Ordinul S.G.G. nr. 600/2018, privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor 

publice; integral 

11.  H.G. nr. 725/2015 pentru stabilirea normelor de aplicare a cap. IV din Legea nr. 360/2002 privind 

Statutul poliţistului; Integral 

12. Dispoziția Inspectorului General al Inspectorarului General al Poliției Române nr. 44/24.03.2026 

privind stabilirea regulilor de utilizare a sistemului global de localizare prin satelit (Global Positioning 

System) instalat pe autovehiculele Poliției Române. integral 

 

 

Capitolul II - INVESTIGAŢII CRIMINALE, ACTIVITATEA DE CERCETARE PENALĂ ȘI 

CONSTATARE A CONTRAVENȚIILOR 

        TEMATICĂ 

1. Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare 

a unor persoane sau asupra minorilor; 

2. Rolul și atribuțiile unui dosar electronic de supraveghere cu privire la persoanele care au comis 

infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor; 

3. Activitatea de supraveghere a persoanelor înscrise în Registrul național automatizat cu privire la 

persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor; 

4. Etapele/mecanismul al forțelor de poliție de reacție în cazurile copiilor dispăruţi; 

5. Componenta de căutare și investigare în cazul activităților desfășurate în cazul sesizării unor dispariții 

de copii; 

6. Investigația prelungită, ancheta prelungită, fază a cercetării, în cazurile copiilor dispăruţi; 

7. Situații particulare de dispariții de copii; 

8. Supravegherea persoanelor faţă de care a fost dispusă măsura controlului judiciar, controlului judiciar 

pe cauţiune sau arestului la domiciliu; 

9. Specializarea poliţiştilor din Poliţia Română în ceea ce privește repartizarea sesizărilor cu caracter penal; 

10. Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni din sfera traficului de 

droguri; 

11. Metodologia privind organizarea și desfășurarea activităților specifice Poliției Române pentru 

cunoașterea, supravegherea și identificarea operativă a persoanelor înscrise în Registrul național 

automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni din sfera traficului de droguri; 

12. Procedura cercetării la fața locului; 

13. Codul penal: 

Legea penală și limitele ei de aplicare 

- Infracţiunea (Titlul II din Codul Penal); 

- Măsurile de siguranţă; 

- Minoritatea; 

- Răspunderea penală a persoanei juridice; 

- Cauzele justificative; 

- Cauzele de neimputabilitate; 

- Infracţiuni contra persoanei; 

- Infracţiuni contra patrimoniului; 

- Infracţiuni contra înfăptuirii justiţiei; 
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- Infracțiuni de corupție și de serviciu; 

- Infracțiuni de fals; 

- Nerespectarea regimului armelor, munițiilor,materialelor nucleare și al materiilor explozive; 

- Infracțiuni contra sănătății publice; 

- Infracțiuni contra siguranței și integrității sistemelor și datelor informatice; 

- Infracţiuni care aduc atingere unor relaţii privind convieţuirea socială; 

14. Codul de procedură penală: 

- Principiile și limitele aplicării legii procesual penale; 

- Acţiunea penală și acțiunea civilă în procesul penal; 

- Participanţii în procesul penal; 

- Probele, mijloacele de probă şi procedeele probatorii; 

- Măsurile preventive și alte măsuri procesual penale; 

- Acte procesuale și procedurale comune; 

- Urmărirea penală; 

- Proceduri speciale; 

 

 

              BIBLIOGRAFIE 

1. Legea 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni 

sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor; integral 

2. Dispoziția I.G.P.R. nr. 41 din 18.05.2021 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea și 

desfășurarea activităților specifice Poliției Române pentru cunoașterea, supravegherea și identificarea 

operativă a persoanelor înscrise în Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis 

infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor; integral 

3. Dispoziţia I.G.P.R. nr. 44/2007 pentru aprobarea Manualului de bune practici privind modul de acţiune 

al poliţiei în cazurile copiilor dispăruţi, sau victime ale abuzului, traficului de persoane și pornografiei 

infantile pe internet; integral 

4. Dispoziţia I.G.P.R. nr. 9/2014 privind supravegherea persoanelor faţă de care a fost dispusă măsura 

controlului judiciar, controlului judiciar pe cauţiune sau arestului la domiciliu; integral 

5. Dispoziţia inspectorului general al I.G.P.R. nr. 118/ din 30.09.2022, privind pregătirea profesională cu 

privire la efectuarea urmăririi penale de către polițiștii din cadrul Poliției Române ce au calitatea de 

organe de cercetare penală ale poliției judiciare; integral 

6. Legea nr. 61/ 2024 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis 

infracțiuni din sfera traficului de droguri, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind 

organizarea și funcționarea Sistemului Național de Date Genetice Judiciare; integral 

7. Dispoziţia inspectorului general al I.G.P.R. nr. 73/30.05.2025  pentru aprobarea metodologiei privind 

organizarea și desfășurarea activităților specifice Poliției Române pentru cunoașterea, supravegherea și 

identificarea operativă a persoanelor înscrise în Registrul național automatizat cu privire la persoanele 

care au comis infracțiuni din sfera traficului de droguri; integral 

8. Ordinul Comun M.A.I. nr. 182/14.08.2009 și P.Î.C.C.J. nr. 1754/C/05.08.2009 privind procedura 

cercetării la faţa locului; integral 

9. Legea nr. 286/2009, privind Codul Penal, cu modificările și completările ulterioare; integral 

10. Legea nr. 135/2010 privind Codul de Procedură Penală, cu modificările și completările ulterioare. 

integral 
 

Capitolul  III - ORDINE PUBLICĂ 

           TEMATICĂ 

1. Concepţia unitară de organizare, funcţionare şi acţiune a structurilor de ordine publică ale Poliţiei 

Române, Organizarea și atribuțiile structurilor. Evidenţe şi documente ce sunt constituite la nivelul 

structurilor de ordine publică din mediul rural; 
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2. Organizarea, conducerea, coordonarea, executarea și evaluarea activităților de menținere a ordinii și 

siguranței publice , în sistem integrat. Intervenția la evenimente; 

3. Organizarea cooperării și colaborării în activitatea de menținere a ordinii și siguranței publice; 

4. Planul unic de ordine și siguranță publică; 

5. Procedura de raportare și monitorizare a evenimentelor, manifestărilor sau misiunilor specifice 

personalului M.A.I; 

6. Modul de acțiune a efectivelor de poliție pentru soluționarea evenimentului sesizat prin SNUAU 112; 

7. Asigurarea integrității fondului forestier național, paza și protecția pădurilor; 

8. Exploatarea masei lemnoase. Proveniența și circulația materialelor lemnoase; 

9. Controlul aplicării și respectării regimului silvic; 

10. Răspunderi și sancțiuni prevăzute în Codul silvic; 

11. Contravenții prevăzute în domeniul asigurării administrării fondului forestier sau a serviciilor silvice,  

       amenajarea pădurilor, integritatea fondului forestier, paza și protecția pădurilor; 

12. Contravenții prevăzute în domeniul regenerării pădurii, punerii în valoare  și exploatării masei  

       lemnoase și recoltarea produselor nelemnoase; 

13.  Controlul aplicării normelor privind circulația materialelor lemnoase, al depozitelor și instalațiilor de  

        prelucrare a lemnului; 

14.  Constatarea contravențiilor silvice și aplicarea sancțiunilor; 

15.  Tipuri, principii ale executării controalelor de către structurile de ordine publică la regimul silvic; 

16.  Modul de lucru, documente finale ale activității de control, activități ulterioare controlului, în cazul ale  

       executării controalelor de structurile de ordine publică la regimul silvic; 

17.  Efectuarea controalelor la regimul silvic, de către structurile de ordine publică; 

18.  Definiții, principii, obiective, scop, situații în care acționează în sistem integrat poliția și jandarmeria  

       română  pentru prevenirea și combaterea ilegalităților în domeniul silvic; 

19.  Activități executate în sistem integrat cu ocazia acțiunilor planificate, patrulărilor planificate,  

       intervențiilor la evenimente sesizate din oficiu sau prin SNUAU 112; 

20. Responsabilități în cazul acțiunilor organizate în sistem integrat pentru prevenirea și combaterea                            

ilegalităților în domeniul silvic; 

21. Pescuitul și protecția resursei acvatice vii; 

22. Forme de paza, mijloace de protecție și de alarmare împotriva efracției; 

23. Atestarea și pregătirea personalului de pază și gardă de corp; 

24. Obligațiile Ministerului Afacerilor Interne privind coordonarea, îndrumarea și controlul activităților de 

paza și protecție; 

25. Răspunderi și sancțiuni în materie de paza obiectivelor bunurilor, valorilor și protecția persoanei; 

26. Dispoziții generale privind  prevenirea și combaterea violenței domestice; 

27. Instituții cu atribuții în prevenirea și combaterea violenței domestice; 

28. Noțiuni generale privind ordinul de protecție provizoriu pe linie de violență domestică (competență, 

condiții de fond și formă,  verificarea sesizării, măsuri de protecție ce se pot dispune, conformare și 

contestarea ordinului); 

29. Contravenții prevăzute în Legea 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice; 

30. Procedura de intervenție a polițiștilor în cazurile de violență domestică și de cooperare cu celelalte 

instituții cu atribuții în prevenirea și combaterea violenței domestice; 

31. Metodologia de utilizare a formularului de evaluare a riscului; 

32. Procedura de emitere a ordinului de protecție provizoriu; 

33. Procedura de punere în executare a ordinului de protecție provizoriu; 

34. Noțiuni generale privind ordinul de protecție provizoriu și ordinul de protecție, ambele din afara 

domeniului violenței domestice („extins”); 
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35. Procedura de emitere a ordinului de protecție provizoriu din afara domeniului violenței domestice 

(„extins”); 

36. Procedura de punere în executare a ordinului de protecție provizoriu din afara domeniului violenței 

domestice („extins”); 

37. Metodologia de utilizare a formularului de evaluare a riscului pentru emiterea ordinului de protecție 

provizoriu din afara domeniului violenței domestice („extins”); 

38. Monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penal, Organizarea și 

funcționarea SIME, Modul de utilizare a dispozitivelor electronice de supraveghere, Procedura în cazul 

generării alertelor; 

39. Metodologia privind organizarea activităților de monitorizare electronică în sistem pilot la nivelul 

Poliției Române; 

40. Metodologia privind supravegherea respectării măsurilor dispuse prin ordinele de protecție provizorii, 

ordinele de protecție și ordinele europene de protecție, precum și gestionarea stărilor conflictuale din 

sfera violenței domestice de către structurile Poliției Române; 

41. Metodologia de aplicarea a principalelor măsuri polițienești – Principalele măsuri polițienești, Folosirea 

mijloacelor de constrângere, Folosirea mijloacelor de protecție; 

42. Reguli de utilizare a înregistratoarelor audio-video portabile de tip Body Worn Camera; 

43. Transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României; 

44. Protecția mediului; 

45. Regimul de deținere al câinilor periculoși sau agresivi; 

46. Protecția animalelor; 

47. Noțiuni generale privind contravenția; 

48. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor contravenționale; 

49. Căile de atac și executare a sancțiunilor contravenționale. 

 

         BIBLIOGRAFIE 

1. Dispoziţia I.G.P.R. nr. 14 /2023  privind stabilirea Concepţiei unitare de organizare, funcţionare şi 

acţiune a structurilor de ordine publică ale Poliţiei Române și anexele la aceasta; integral 

2. Ordinul M.A.I. nr. 60/02.03.2010, privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii 

şi siguranţei publice, cu modificările şi completările ulterioare și anexele aferente; integral 

3. Ordinul M.A.I nr.  S/61/2010 privind  raportarea și monitorizarea evenimentelor și a aspectelor de 

interes operativ și anexele  aferente; integral 

4. Procedura de sistem privind activitățile ce se vor întreprinde de către personalul Poliției Române pentru 

preluarea, dispecerizarea și intervenția la evenimentele semnalate prin S.N.U.A.U. 112, precum și 

modalitatea de selecție și conduita personalului cu atribuții în context, PS-IGPR-CO-38 nr. 2.621.495 

din 14.02.2022; integral 

5. Legea nr. 331/2024. privind Codul Silvic; integral 

6. Legea 171/2010 pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice; integral 

7. Procedura de sistem privind activitățile de control desfășurate de structurile de ordine publică la 

regimul silvic PS-IGPR-DOP-35 ed. 2, nr. 508144 din 23.06.2025; integral 

8. Legea nr. 176/03.06.2024 a pescuitului și a protecției resursei acvatice vii; integral 

9. Legea nr. 333/2003R privind paza obiectivelor bunurilor, valorilor și protecția persoanei; integral 

10. H.G.  nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 333/2003 privind paza 

obiectivelor bunurilor, valorilor și protecția persoanei; integral 

11. Legea nr. 217/2003R pentru prevenirea și combaterea violenței domestice; integral 

12.  Ordinul M.A.I. nr. 146/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de 

către poliţişti; integral 
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13. Legea nr. 26/2024 privind ordinul de protecție; integral 

14. Ordinul M.A.I. nr. 138/2024 privind stabilirea modalității de gestionare de către polițiști a cazurilor 

privind actele de violență; integral 

15. Legea nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional 

penale; integral 

16. Dispoziția Inspectorului General al Inspectorarului General al Poliției Române nr. 98/30.09.2024 

pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea activităților de monitorizare electronica în sistem 

pilot la nivelul Poliției Române; integral 

17. Dispoziția Inspectorului General al Inspectorarului General al Poliției Române nr. 109/31.07.2025 

pentru aprobarea Metodologiei privind supravegherea respectării măsurilor dispuse prin ordinele de 

protecție provizorii, ordinele de protecție și ordinele europene de protecție, precum și gestionarea 

stărilor conflictuale din sfera violenței domestice de către structurile Poliției Române; integral 

18. Dispoziția Inspectorului General al Inspectorarului General al Poliției Române nr. 41 din 17.05.2024 

pentru aprobarea Metodologiei de aplicare a principalelor măsuri polițienești; integral 

19. Dispoziția Inspectorului General al Inspectorarului General al Poliției Române nr. 97/03.11.2020  

privind stabilirea regulilor de utilizare a înregistratoarelor audio-video portabile de tip Body Worn 

Camera; integral 

20. Dispoziția Inspectorului General al Inspectorarului General al Poliției Române nr. 60/15.04.2022  

pentru modificarea și completarea Dispoziției Inspectorului General al Inspectorarului General al 

Poliției Române nr. 97/03.11.2020  privind stabilirea regulilor de utilizare a înregistratoarelor audio-

video portabile de tip Body Worn Camera; integral 

21. H.G. nr. 1061 /10.09.2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul 

României; integral 

22. OUG nr. 195/22.12.2005 privind protecția mediului; integral 

23. OUG nr. 55/30.04.2002 privind regimul de deținere al câinilor periculoși sau agresivi; integral 

24. Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor; integral 

25. O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor. integral 

 

 

Capitolul IV - POLIŢIE RUTIERĂ 

     TEMATICĂ 

1. Condițiile privind circulația vehiculelor și controlul acestora; 

2. Reguli de circulație; 

3. Răspunderea contravențională prevăzută în O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice; 

4. Sancțiuni contravenționale și măsuri tehnico administrative, sancțiuni contravenționale complementare; 

5. Contravenții și aplicarea sancțiunilor prevăzute în O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

6. Raportarea, înregistrarea şi evidenţa accidentelor de circulaţie rutieră; 

7. SNRI – legitimările şi verificările auto; 

8. Infracţiuni contra siguranţei circulaţiei pe drumurile publice din Codul penal; 

9. Evidenţa statistică a accidentelor de circulaţie rutieră. 

 

    BIBLIOGRAFIE 

1. O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice; integral 

2.  H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice; integral 

3. Legea nr. 286/2009 privind Codul penal; integral 

4. O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi completările ulterioare; integral 

5. Ordinul M.A.I. nr. 18/2016 privind evidența statistică a accidentelor de circulație rutieră. integral 
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Capitolul V – ACTIVITATEA INFORMATIVĂ, PROTECŢIA INFORMAŢIILOR CLASIFICATE  

    TEMATICĂ 
1. Aspecte generale privind evidențele și documentele specifice activității informative, supravegherea 

informativă; 

2. Culegerea, stocarea și valorificarea informațiilor; 

3. Documentarea generală și supravegherea informativă; 

4. Gestionarea surselor umane de informații; 

5. Managementul activității informative; 

6. Activitatea de emitere şi primire a documentelor clasificate; 

7. Principalele obiective ale protecţiei informaţiilor clasificate; 

8. Reguli generale privind evidenţa, întocmirea, păstrarea, procesarea, multiplicarea, transportul, 

transmiterea şi distrugerea informaţiilor clasificate; 

9. Reguli generale privind evidența informațiilor și documentelor secret de serviciu. 

 

     BIBLIOGRAFIE 

1. H.G. nr. 585 din 13 iunie 2002 pentru aprobarea Standardelor naţionale de protecţie a informaţiilor 

clasificate în România; integral 

2. H.G. nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de serviciu; integral 

3. Legea nr.182/2002 privind protecția informațiilor clasificate; integral 

4. Ordinul M.A.I. nr. S/120/2011 privind organizarea și desfășurarea activității informative de către Poliția 

Română; integral 

5. Dispoziția I.G.P.R. nr. S/53/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare  la nivelul 

Poliției Române a O.M.A.I. nr. S/120/20112011 privind organizarea și desfășurarea activității 

informative de către Poliția Română. integral 

 

Capitolul VI -  CONTROL INTERN ȘI ACTIVITATEA DE SOLUȚIONARE A PETIȚIILOR 

 

     TEMATICĂ 

1. Concept și tipuri de control, scopul și principiile care stau la baza controalelor în M.A.I.; 

2. Organizarea și executarea controalelor în M.A.I.; 

3. Organizarea activității de soluționare a petițiilor; 

4. Primirea în audiență și consilierea cetățenilor; 

5. Reglementări privind modul de exercitare de către cetățeni a dreptului de a adresa autorităților și 

instituțiilor publice, petiții formulate în nume propriu, precum și modul de soluționare a acestora. 

 

     BIBLIOGRAFIE 

1. Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române; integral 

2. Ordinul M.A.I. nr. 138/02.09.2016 privind organizarea şi executarea controalelor în M.A.I.; integral 

3. Ordinul M.A.I. nr. 33/2020 privind activitățile de soluționare a petițiilor, primire în audiență și consiliere 

a cetățenilor în M.A.I.; integral 

4. Dispoziția I.G.P.R. nr. 39/2020 privind stabilirea unor măsuri de natura organizatorică referitoare la 

punerea în aplicare a Ordinul MAI 33/2020 privind activitățile de soluționare a petițiilor, primire în 

audiență și consiliere a cetățenilor în M.A.I.; integral 

5. O.G. nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor. Integral 
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Capitolul VII  CAZIER JUDICIAR, STATISTICĂ ŞI EVIDENŢE OPERATIVE ȘI 

ACTIVITATEA DE SECRETARIAT 

TEMATICĂ: 

1. Norme generale privind înregistrarea, evidenţa unitară, circuitul sesizărilor penale şi coordonarea 

administrativă a activităţilor dispuse organelor de poliţie de către procuror; 

2. Redactarea şi gestionarea documentelor neclasificate, circuitul şi promovarea corespondenţei la 

nivelul Ministerului Afacerilor Interne; 

3. Dispoziția/ordinul de zi pe unitate în unitățile M.A.I. 

 

BIBLIOGRAFIE: 

1. Ordin comun M.A.I. nr. 231/20.12.2024  – P.Î.C.C.J. nr. 289/20.12.2024 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind înregistrarea, evidența unitară, circuitul sesizărilor penale și coordonarea 

administrativă a activităților dispuse organelor de poliție de către procuror în cursul urmăririi penale; 

integral 
2.  O.M.A.I. nr. 118 din  22 august 2021 privind redactarea şi gestionarea documentelor neclasificate, 

circuitul şi promovarea corespondenţei la nivelul Ministerului Afacerilor Interne; integral 

3. O.M.A.I. nr. 173 din 24.11.2020 privind dispoziția/ordinul de zi pe unitate, precum și pentru modificarea 

și completarea unor acte normative. integral 

 

     

Precizări : 

Actele normative prevăzute în bibliografia recomandată candidaţilor vor fi studiate în forma 

actualizată la data publicării anunţului de concurs. 

      


